

B. A. LL. B. (5 Y. D. C.) Second Year Fourth Semester Examination

OFFENCE AGAINST CHILD AND JUVENILE

Paper VI

Time 3 Hours]

[Max. Marks 80

[Min. Marks 32

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है ।

Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

1. बालक को परिभाषित कीजिए और यह भी स्पष्ट कीजिए कि बालकों के विरुद्ध अपराध के सामान्य कारण क्या हैं ?
Define the term Child and also explain that what are the general causes of offence against child ? १०
2. बाल अधिकारों पर अभिसमय में कौन से बाल अधिकार गिनाये गये ? विश्व बाल शिखर सम्मेलन (1990) की भी चर्चा कीजिए।
What are the right of the child enumerated in the convention on the rights of the child ? Also discuss the World Summit for Children (1990). १
3. भारतीय संविधान में बच्चों के अधिकारों को किस प्रकार संरक्षित किया गया है ? व्याख्या कीजिए ।
How the children right are protected under Indian Constitution ? Explain it.
4. बाल अपचारिता क्या है ? आपराधिक मामलों में किशोर अपचारियों से सम्बन्धित न्यायिक प्रक्रिया की विवेचना कीजिए ।
What is Juvenile Delinquency ? Discuss the Judicial Process in Criminal Cases which is related to Juvenile Delinquency.
5. बालकों के विरुद्ध और बालकों द्वारा कौन से अपराध किये जा सकते हैं ? विवेचना कीजिए ।
Which offences may be committed against the children and by the children ? Discuss. १/२
6. बाल न्यायालयों के उद्भव, विकास तथा प्रक्रिया का वर्णन कीजिए ।
Discuss the origin, development and process of the Juvenile Courts.
7. उपेक्षित किशोर कौन है ? किशोर न्याय अधिनियम, 1986 के अंतर्गत उपेक्षित किशोर से सम्बन्धित क्या प्रावधान हैं ? विवेचना कीजिए । <http://www.davvonline.com>
Who is Neglected Juvenile ? What are the provisions relating to Neglected Juvenile under the Juvenile Justice Act, 1986 ? Discuss.
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :
(अ) भीख माँगना (ब) अवयस्क की संविदा (स) यूनिसेफ ।
Write short notes on any two of the following :
(a) Begging (b) Minor's Contract (c) UNICEF.
9. भारतीय दण्ड संहिता, 1860 के तहत बालकों के विरुद्ध कौन से अपराध हो सकते हैं ? संक्षेप में समझाइये । अपराधों के लिये दण्डिक प्रावधानों का उल्लेख भी कीजिए ।
What offences can be committed against children under Indian Penal Code, 1860 ? Explain in brief. Also mention the penal provisions for these offences.
10. (अ) बाल विवाह एक सामाजिक बुराई है । समझाइये ।
Child Marriage is a Social Evil. Explain.
(ब) लड़कियों का अनैतिक व्यापार से संरक्षण ।
Protection of Girls Immoral Traffic.